
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1349 del 25/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI-FONDO 
NAZIONALE POVERTA'-DECRETO N. 576 DEL 20.11.2018  (QUOTA POVERTA' 
ESTREMA FONDO POVERTA'). PROGETTO DISTRETTUALE APPROVATO DAL 
COMITATO DEI SINDACI IL 9 SETTEMBRE 2020. CUP: F61B18000340001. PRESA D' 
ATTO E DISPOSIZIONI OPERATIVE. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

 Considerato che con Decreto n. 576 del 20.11.2018, al Distretto sociosanitario 44, di cui è capofila il Comune di 
Ragusa, è stata assegnata e liquidata come annualità 2018, la somma di € 69.350,00 (QUOTA POVERTA’ ESTREMA DEL 
FONDO POVERTA’);

PRESO ATTO  che con Determinazioni dirigenziali n. 2429 del 28.12.2018 si è proceduto all’ 
accertamento in entrata ed impegno spesa del superiore importo;  
che relativamente al fondo denominato QUOTA POVERTA’ ESTREMA DEL FONDO POVERTA’, il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali rendeva note le linee guida necessarie per l’ 
attuazione delle progettualità relative assunte al n. 130463/2019 di protocollo del 15/11/2019;
preso atto che in data 9/9/2020 il Comitato dei Sindaci del Distretto sociosanitario 44 approvava la 
proposta progettuale  elaborata dal proprio Servizio Sociale Professionale nel rispetto delle linee 
guida di cui al superiore periodo;



Pagina 2/6

che tale progetto si pone esplicitamente in assoluta continuità con il progetto distrettuale 
finanziato con Avviso 4/2016 relativamente alla quota parte gestita dal Distretto sociosanitario 
44 (CUP: F61E17000340007),  come peraltro  evidenziato dalle già citate linee guida ministeriali a 
pagina 3 penultimo capoverso;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 2371 del 30.10.2019  si è proceduto ad approvare gli 
“avvisi pubblici”, le “istanze di accreditamento” e i “patti di accreditamento” relativi al progetto 
distrettuale  di cui all’ Avviso 4/2016 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali-Fondo sociale 
europeo-Fondi aiuti europei agli indigenti, contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 
condizione di senza dimora- Convenzione AV4-2016-SIC stipulata tra Regione siciliana e Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali: CUP per il Distretto 44: F61E17000340007;

che  con Determinazione Dirigenziale n. 415 del 27.1.2020  si è proceduto a
accreditare quegli organismi che hanno presentato istanza in possesso dei requisiti richiesti;
riaprire, attesa la scarsità delle istanze pervenute i termini a tempo indeterminato per tutta la 

durata del progetto,  per gli accreditamenti previsti nei vari avvisi pubblici limitatamente 
agli esercizi commerciali,  proponendo di ricorrere, attesa la tipologia delle forniture 
richieste, al fine di velocizzare la tempistica di attuazione del progetto e di essere quanto 
più inclusivi possibile, alla prassi dell’ “accreditamento a posteriori” nel senso che sarà il 
beneficiario dell’ intervento a scegliere l’ esercizio commerciale e, una volta certificata con 
apposita dichiarazione di responsabilità da rendersi secondo la normativa vigente in 
materia tale volontà di scelta,  se l’esercizio commerciale scelto sarà disposto ad 
accreditarsi, dimostrando i requisiti richiesti nel relativo avviso pubblico, ed entrare quindi 
nell’ elenco dei fornitori di questo Distretto per quanto riguarda il progetto in narrativa,  si 
potrà procedere alla presa d’ atto dell’ accreditamento dello stesso;

 ampliare, relativamente ai supermercati/ipermercati, per garantire equità e parità di 
trattamento e  al fine di essere quanto più inclusivi possibile, anche  ai sensi dell’ art. 36 
comma 1  D. Lgs 50/2016, la possibilità di accreditarsi anche ai piccoli esercizi di 
alimenti/prodotti per l’ igiene/prodotti vari;
meglio specificare che relativamente alle carto/librerie, per garantire equità e parità di 
trattamento e sempre al fine di essere quanto più inclusivi possibile, hanno la possibilità di 
accreditarsi anche le librerie limitatamente accreditata limitatamente alla fornitura di testi 
didattici;

CHE, in continuità con quanto disposto dalla succitata Determinazione Dirigenziale,  con avviso 
pubblicato in data 4 maggio 2020 ed ancora in corso di pubblicazione, si informavano gli esercizi 
commerciali interessati di una  indagine informale a livello preventivo riguardante la disponibilità 
ad accreditarsi con il Comune di Ragusa, nella qualità di Ente capofila del Distretto sociosanitario 
44 (Comuni di Ragusa, Monterosso Almo, Santa Croce Camerina, Chiaramonte Gulfi, Giarratana) 
da parte di:
A) Supermercati, ipermercati, piccoli esercizi di generi alimentari/prodotti per l’ igiene/prodotti 
vari, ivi comprese Farmacie e parafarmacie esclusivamente per acquisto FARMACI DA BANCO così 
come prevedono faq aggiornate del Ministero del lavoro e delle politiche sociali dell' 8 giugno 



Pagina 3/6

2020;
B) Carto/librerie (le librerie limitatamente alla fornitura di testi didattici);
C) Agenzie immobiliari;
D) Negozi di abbigliamento;
operanti o che intendono operare nel territorio del Distretto sociosanitario 44 (Ragusa, Santa 
Croce Camerina, Giarratana, Monterosso Almo, Chiaramonte Gulfi);

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 4197 del 15/9/2020 si procedeva ad un aggiornamento 
degli esercizi commerciali accreditati  specificando che tali accreditamenti sono da considerare un 
elenco sempre aperto di fornitori dai quali i soggetti beneficiari possono acquistare prodotti di 
spesa ammissibili e che non si prevede alcuna graduatoria di merito o numero chiuso;
CHE sempre con la stessa Determinazione Dirigenziale si impartivano alcune disposizioni operative 
riguardanti il budget a disposizione per  ogni nucleo familiare inserito come da progetto su 
valutazione del Servizio Sociale Professionale;

RITENUTO CHE per ragioni di speditezza e di economicità dell’ azione amministrativa si  disponga, 
relativamente al  PROGETTO DISTRETTUALE APPROVATO DAL COMITATO DEI SINDACI  il  9 
settembre 2020. CUP:F61B18000340001 - Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – FONDO 
NAZIONALE POVERTA’- DECRETO  n. 576 del 20.11.2018 (QUOTA POVERTA’ ESTREMA DEL FONDO 
POVERTA), di avvalersi degli esercizi commerciali già accreditati  con le determinazioni dirigenziali 
sopra evidenziate , sottolineando comunque il fatto che tale elenco di fornitori  dai quali i soggetti 
beneficiari possono acquistare prodotti di spesa ammissibili rimarrà sempre aperto per tutta la 
durata del progetto, che non si prevede alcuna graduatoria di merito o numero chiuso e che a tale 
possibilità di accreditarsi sarà data adeguata pubblicizzazione;

che  per ragioni di speditezza e di efficienza dell’ azione amministrativa si  disponga, relativamente 
al  PROGETTO DISTRETTUALE APPROVATO DAL COMITATO DEI SINDACI  il  9 settembre 2020. 
CUP:F61B18000340001 - Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – FONDO NAZIONALE 
POVERTA’- DECRETO  n. 576 del 20.11.2018 (QUOTA POVERTA’ ESTREMA DEL FONDO POVERTA), 
di confermare le disposizioni operative riguardanti il budget a disposizione per  ogni nucleo 
familiare inserito come da progetto su valutazione del Servizio Sociale Professionale;

CHE per ragioni di speditezza, di efficienza e di economicità dell’ azione amministrativa si  
disponga, relativamente al  PROGETTO DISTRETTUALE APPROVATO DAL COMITATO DEI SINDACI  il  
9 settembre 2020. CUP:F61B18000340001 - Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – FONDO 
NAZIONALE POVERTA’- DECRETO  n. 576 del 20.11.2018 (QUOTA POVERTA’ ESTREMA DEL FONDO 
POVERTA), di  continuare ad avvalersi delle due organizzazioni NO PROFIT accreditate per il 
progetto distrettuale di cui all’ AVVISO 4/2016 con Determinazione Dirigenziale n. n. 415 del 
27.1.2020;

visto il D. Lgs 267/00;



Pagina 4/6

considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell' art. 53 del vigente Regolamento sull' organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
dato atto che la presente determinazione non comporta alcun accertamento in entrata o impegno spesa;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
 PER LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA

1) PRENDERE ATTO  che in data 9/9/2020 il Comitato dei Sindaci del Distretto sociosanitario 44 
ha approvato la proposta progettuale elaborata dal proprio Servizio Sociale Professionale  
relativamente al fondo denominato QUOTA POVERTA’ ESTREMA DEL FONDO POVERTA’,  
coerentemente alle linee guida necessarie per l’ attuazione delle progettualità relative 
assunte al n. 130463/2019 di protocollo del 15/11/2019;

2) che tale progetto si pone esplicitamente in assoluta continuità con il progetto distrettuale 
finanziato con Avviso 4/2016 relativamente alla quota parte gestita dal Distretto 
sociosanitario 44 (CUP: F61E17000340007),  come peraltro  evidenziato dalle già citate 
linee guida ministeriali a pagina 3 penultimo capoverso;

3) DISPORRE CHE per ragioni di speditezza e di efficienza  dell’ azione amministrativa, 
relativamente al  PROGETTO DISTRETTUALE APPROVATO DAL COMITATO DEI SINDACI  il  9 
settembre 2020. CUP:F61B18000340001 - Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – 
FONDO NAZIONALE POVERTA’- DECRETO  n. 576 del 20.11.2018 (QUOTA POVERTA’ 
ESTREMA DEL FONDO POVERTA), di avvalersi degli esercizi commerciali già accreditati con 
le determinazioni dirigenziali evidenziate in premessa, sottolineando comunque il fatto che 
tale elenco di fornitori  dai quali i soggetti beneficiari possono acquistare prodotti di spesa 
ammissibili rimarrà sempre aperto per tutta la durata del progetto, che non si prevede 
alcuna graduatoria di merito o numero chiuso e che a tale possibilità di accreditarsi sarà 
data adeguata pubblicizzazione;

4) che  per ragioni di speditezza e di efficienza dell’ azione amministrativa relativamente al  
PROGETTO DISTRETTUALE APPROVATO DAL COMITATO DEI SINDACI  il  9 settembre 2020. 
CUP:F61B18000340001 - Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – FONDO NAZIONALE 
POVERTA’- DECRETO n. 576 del 20.11.2018 (QUOTA POVERTA’ ESTREMA DEL FONDO 
POVERTA),  confermare le disposizioni operative riguardanti il budget a disposizione per  
ogni nucleo familiare inserito come da progetto su valutazione del Servizio Sociale 
Professionale;

5) CHE per ragioni di speditezza, di efficacia  e di efficienza dell’ azione amministrativa, 
relativamente al  PROGETTO DISTRETTUALE APPROVATO DAL COMITATO DEI SINDACI  il  9 
settembre 2020. CUP:F61B18000340001 - Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – 
FONDO NAZIONALE POVERTA’- DECRETO  n. 576 del 20.11.2018 (QUOTA POVERTA’ 
ESTREMA DEL FONDO POVERTA),  di continuare ad avvalersi delle due organizzazioni NO 
PROFIT accreditate per il progetto distrettuale di cui all’ AVVISO 4/2016 con 
Determinazione Dirigenziale n.  415 del 27.1.2020;

6) PRENDERE ATTO CHE LA PRESENTE DETERMINAZIONE NON COMPORTI ALCUN IMPEGNO DI 
SPESA O ACCERTAMENTO IN ENTRATA.



Pagina 5/6

7) COMUNICARE alla REGIONE SICILIANA L’ AVVIO DEL PROGETTO,   conformemente alle LINEE 
GUIDA MINISTERIALI per l’ attuazione delle progettualità relative,  assunte al n. 
130463/2019 di protocollo del 15/11/2019 E ALLA NOTA DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI DI PROT. 140715/2019 DEL 9/12/2019.

8)  DARE ATTO che la presente determinazione soggetta alla pubblicazione all' Albo pretorio 
informatico ai fini della pubblicità.

 

-  

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/09/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


